**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

7. Quo pacto restitutio in integrum petenda est.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

suxta leg. quod si speciali. ff. de minorib. Abbas. cap. coram. col. 3.
de in integrum restit. Couarr. n. 4. Mol. loco citato.

Ocau ad perpendum restitutio non directe, sed accessoriæ ad causam principalem non indiger procurator speciali mandato, sed sufficit id mandatum quod ad causam principalem pertinet repositum. Ut colligatur ex cap. suscitato de in integrum restituere, & ibi Glosa, & Abbate, & Latone, in leg. cum procuratore, in princ. de nouo operis naues, & aliqui nos refert & sequitur Couriat. I. vni. cap. 6. num. 1. Moi. dis. p. 573. uero quæ dicta sunt. Si enim index non valens causam restitutioem in integrum tractare potest de ea cognoscere, si causa principali acceſſerit ea f. penult. de in integr. restituere, à fortiori id poterit procurator. Confer autem causa restitutiois principalis acceſſere non folium cum causa principali agitur, sed cum ipsa finita non est, & ad eius definitionem restituere in integrum conductus. Sicut nota Couratrua loco citato ex leg. ad rem, & leg. ad legem, f. de procuratorib. Neque oparetur vt volute innocent. in d. cap. suscitato & Panormit. in d. cap. coram, et ut sit fuerit in ea causa contestata. Non enim à contestatione litis pender restitutio, sed ab incidencia, & connexione cum causa principali quam restitutio habete potest item contestata. Tempus autem ad petentiam hanc restitutioem durat eoque que causa finita sit. Quocirca à feuentis interlocutoris, ex iuri transire in rem iudicandam, eo quod ab eis non fuerit congruo tempore appellatum restitutio peti potest, quia causa principali periret. Ut notant ex alis Couratrua, & Mol. locis citatis. A feuentia vero definitius interim dum est tempus appellatum restitutio peti potest: ut tempore elapsio cum tranterit in rem iudicandam, & causa fuerit finita non est locus restitutioi, ut bene ex aliis docent praeclariti Doctores.

10 Nond tametsi ad perendam restitucionem necessarium sit speciale mandatum, ut dictum est: attamen ad defensionem eum aduersus quem restituo peccatum, generale mandatum sufficit. Vt colligatur ex legi, qui proprio §. item curatior, ff. de procuratorib. & tradit Abbas, d. cap. 1. scilicet cap. num. 5. Causalior, decis. 2. iii. de procuratorib. Contra illarum referendis d. cap. in fine Molina, d. ita d. p. 573. ver. licet ad perendum.

§. V I.

Aduersus quos restitutio in integrum peti potest?

- 1 Petenda est restitutio aduersus eum in quem minor rem transfluerit.
 - 2 Si in tertium possessorem transfluerit & minor fuit Iesu in contractu potest aduersus eum restitutio intentari.
 - 3 Silvas tantum in pretio. Sub distinctione respondetur.

2 Sed difficultas est, An si in tertium possessorum rem a minori
acceptare transfruerit post aduersus eum restituiri intentari.
In qua difficultate communis est refutatio. Si minor laetus fit
in contractu eo quod non expedierit rem a se alienare, agere potest
aduersus tertium possessorum in quocunque evenio, nisi ignorans
fieri sciens rem esse minoris accepit, fuit a quo accepit fol-
lendo fit siue non , quia alias minor indemnus non erit, si rem
fuerit a quocunque possessoru exirencer non posset. Sicuti nota
Anton. Gomez. de contractu cap 5. num. 7. Molin. disp. 573.
vers. strum autem restitutio, & colligunt ex leg. sex causa. ff.
de Minorib. leg. si cum exceptione. §. in hac ff. quod merus
causa.

At si minor non in contractu, sed in prelio Iesus fuerit, tunc subdiligendum est, si tercium sciens rem esse minoris accepere, agere aduersus eum potest minorat; si ignorans fecerit, neque aduersus eum agere nisi facta excusione aduersus primum emporium qui si foliundo non sit, tunc minori competit actio aduersus tertium hunc posse fore, ne Iesus periretur. Ut habeatur in leg. in causa, la. 1. §. interdum cum legibus sequentibus. ff. de minoribus, & refolue Antonius Gomez. Courarru, & Molina istra.

§. VII.

Quo pacto restitutio in integrum petenda est?

- 1 Directe & per viam exceptionis.
 - 2 Hac exceptio non progreditur ultra tempus quod actioni conceditur.

Dupliciter restitutionem peti posse affirmat ex communis sententia Ant. Gomez. dito cap. 14. de contractis. num. 8. primo narrando factum, & probando se in eo cum minor sit esse laesum, & implorando nobile judicis officium. iuxta leg. quod si

*minor. s. fin. ff de minorib. Secundò incidenter & per viam exceptio-
nem, si enim adactus minorem intentetur actio & petatur la-
potest ipsi te necesse exceptione minoris erratis petendo in integrum
restitutionis argum. leg. Papinius. s. finis. ff. de insufficio re-
flameant, ubique rala. inoficiis refamenti his modis proponen-
t potest. argum. leg. si quasi. Cod. de non numerat pecun. vbi ex-
cepito non enumerata pecunia hac duplicit via intentata solet.
Nam ut recte ponderat Antonius Gomez. Cum datus actio-
nem fortius exceptionem concedere debemus, vt habe regula-
ritus.*

A ducitur autem & beno hanc exceptionem non progredi ultra tempus quod competit petitioni restitutio*nis* per modum actionis. Nam est fit regula iuris, leg. pur*e* ff. de dol*e* except*i*, ea que sunt analoga ad agendum perpetua e*f*c*ad* excip*end*u*m*, id intellegendum est quando ius ad agendum nequis in indicio proponere, quia eo casu mirum non est quod exceptio tibi*n* in perpetuum: competit: at cum ius ad agendum expeditum est, nequius ad excip*end*endum latiori tempore competere quam ius ad agendum. argument*dicit*. I. Papinianus. §. si filius ff. de in*officio* se*fitam*.

§ VIII.

Apud quem iudicem peti debet restitutio in integrum?

1. *Ajnd iudicem rei petenda est restitutio.*
 2. *Quod aliqui verum existimant, ut non concedant in loco contractus, eis ibi adiut reus restitucionem peti posse.*
 3. *Se dñs non est admittendum.*
 4. *Ecclesiam sicut à laico coram iudice laici, & non coram iudice Ecclesiastico restitucionem petere debent, astrinunt plures.*
 5. *Verius est posse etiam coram Ecclesiastico iudice.*
 6. *Non est extendenda doctrina ad bona clericorum propria.*
 7. *Ex delegatione ille erit index qui ab ordinario delegatus fuerit.*

R Esonder Imperator in leg. 2. Cod. vbi & apud quem co-
gnitio in integ. restituit. & petendam esse restitucionem in
integralm coram iudice illius contra quem petitur. Et vul-
gar regula quod actor forum rei debeat sequi. Ut traducat
quoniam.
Quod adeo extenduntur Guilielm. de Lugos, Bald. & Paul. in
dicta leg. 2. Iason in leg. qui certo loco ss. de condit. indebiti. De-
cimus in Rub. colum. 2. de iudicis. Gregor. Lopez. leg. 8. tit. 19.
part. 6. Gloss. 1. vt existimut non posse minorem petere restitu-
tionem in loco contractus, tametsi ibi adiret is aduterius quem re-
stituto petenda sit, quia vt inquit Iason leges concedentes posse
reum in loco contractus, si ibi adiret conuenienter, loquuntur
cum agitur ad contractus obleruationem, non vero ad illius ref-
ussionem.

Sed hanc extencionem merito reprobant Bar. in dicta leg. qui certo loco n. vbi Paul. libi contrarius n.2. Alexander. in addit ad Bart. in leg. habet abs. S. 1. liz. E. ff. de iudicis Roman. fiducia. glv. 470. Felineus. cap. finnum. 24. de iudicis Coart. 1. var. cap. 4.1. Guitier. lib. 1. canon. 99. cap. 3. a. num. 9. Molin. tract. 2. diss. 57.3. vbi flusteratur. & colligunt aperte ex leg. in contradicibus. s. vbi Cod. de non univerat. pecun. vbi deciderit postea quicquam in loco contractus coram iudice illius inter biennium conqueri pecuniam numeratam non esse si ibi adqueratur adit. Neque enim villa ratio congrua afflegari potest cur index loci contractus competens sit ad illos observationem si ibi adqueratur inueniatur & incompetens sit ad lesiones factas reparacionem. Neque obiecta dicta lex 2. haec enim definit quod plerumque. & ordinarie contingit petendam in quam ehe restituitionem coram iudice rei, supponens reum in loco contractus non adesse, non tamen negat coram iudice loci contractus peti restituitionem posse si ibi reus adficer.

Dubium grave est. An si Ecclesia laudatur in contrafacto cum latice celebrante possit petere restituitionem non solum coram iudice illius latice, sed etiam coram Ecclesiastico? In qua questione Couarru. dicto lib. 1. varior. cap. 4. n. 2. Caldas in leg. p. curato rem habens verbo implorandum n. 32. Cod. de integrum restituitione proponet tantum posse peti restituitionem coram iudice rei, & non coram iudice Ecclesie, cui opinioni testatur Gutierrez. d. cap. 34. n. 10 adhuc cancellarium Pintanum in causa quadam Ecclesie cimitate, quia nullus est Textus ex quo aperte hoc prilegium Ecclesie colligatur: nam in cap. penulti. de rebus Ecclesiasticis non alienand. vbi in monasterium per iudicem Ecclesiastici restituuntur contra laticum index ille Ecclesiasticus simul etiam erat in dictis latice ob iurisdictionem temporalem, erat enim terra Romana Ponitici subiecta.